ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
г. Ханты-Мансийск                                                                                                    21 марта 2024    года

Мировой судья судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении № 5-247-2801/2024, возбужденное по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ в отношении Барыбаевой Оксаны Леонидовны, ...
УСТАНОВИЛ:

Барыбаева О.Л.  13.02.2024 года в 00 час. 11 мин. на ул.Гагарина,  в районе дома 27б в г.Ханты-Мансийске управляя автомобилем ... г/н ... 186 допустила столкновение с транспортным средством ...... г/н ... 186, под управлением ....,  после чего в нарушении п.2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась.
В судебном заседании Барыбаева О.Л. вину в совершении правонарушения признала, пояснив, что ... г/н ... 186 принадлежит ей. 13.02.2024г. она управляла своим автомобилем с ней в салоне находился ..., который сидел на переднем пассажирском сиденье. Когда она двигалась по ул.Гагарина на спуске ее автомобиль занесло и она допустила столкновение с марка автомобиля. После чего автомобиль развернуло и ударило об бордюр. Она не остановилась на месте ДТП и не вызвала сотрудников ГИБДД, а продолжила движение в направлении дома, так как напугалась. Из автомобиля она не выходила и не осматривала автомобиль. Она доехала до дома и припарковала автомобиль возле дома и ушла в магазин, а потом домой. На следующий день она нашла телефон .... и позвонила ему, предложила отремонтировать автомобиль. Он ей сообщил, что он вызывал в день ДТП ГИБДД. После чего она сама обратилась в ГИБДД. В результате ДТП на ее автомобиле было повреждены колесо, правые двери, правое зеркало, оторвало задний бампер, на переднем бампере была трещина.
Потерпевший .... в судебном заседании пояснил, что 13.02,2024г. он управляя автомобилем ... на ул.Гагарина в районе церкви, он двигался вниз с горы по правой полосе, по левой полосе двигался автомобиль  ..., который занесло и он ударился об его автомобиль, а затем в бордюр и остановился. Он сразу остановился и увидел, что ... снова начал движение. Он сразу не увидел номер автомобиля виновника и с целью установить виновное лицо он также начал движение за автомобилем ..., при этом он позвонил в службу 112 и сообщил о случившемся и сообщал маршрут движения. В ходе преследования автомобиля ... он не всегда находился в поле его зрения, был момент когда он отстал и потерял его из вида, но потом увидел, что автомобиль ... остановился не светофоре и он его догнал.  Он, выйдя из автомобиля подбежал к водителю и требовал чтобы он остановился. За рулем Хонды находился мужчина. После чего мужчина начал движение и принял влево, наезжая на него. Он отошел, сел в свой автомобиль и продолжил движение за ними. Автомобиль ... остановился во дворе дома по ул.Мира из автомобиля вышла Барабаева О.Л. и мужчина с водительского места и убежали. Примерно через 3 – 4 минуты к нему подъехали два автомобиля с сотрудниками ГИБДД и он им дал объяснения. В результате ДТП на его автомобиле были повреждены левые двери, левое крыло, передний бампер, левое зеркало, левое заднее крыло, задний бампер, задний фонарь.
 Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее:
Вина Барыбаевой О.Л. по факту оставления места ДТП, участником которого она является,  подтверждается:
          - протоколом  об административном правонарушении от 26.02.2024 года, согласно которого Барыбаева О.Л.  13.02.2024 года в 00 час. 11 мин. на ул.Гагарина,  в районе дома 27б в г.Ханты-Мансийске управляя автомобилем Хонда Цивик г/н ... 186 допустила столкновение с транспортным средством ...марка автомобиля г/н ... 186, под управлением ....,  после чего в нарушении п.2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась;

- определением о  возбуждении дела об административном правонарушении 13.02.2024 г.,
-рапортом оперативного дежурного Дежурной части МОМВД России Ханты-Мансийский,
- объяснениями потерпевшего .... от 21.02.2024 г., согласно которого 00 час. 11 мин. 13.02.2024 г. управлял автомобилем ...марка автомобиля г/н ... 186, двигался в крайней правой полосы по ул. Гагарина. Спускаясь с горы в его автомобиль врезался автомобиль Хонда Цивик г/н ... 186  из-за несоблюдения скоростного режима. Удар пришелся на заднее левое крыло, после удара  его автомобиль прижался к бордюру, а автомобиль ... продолжил движение. Он принял решение продолжить движение за данным автомобилем  и сообщил в 112 о месте передвижения автомобиля  .... Автомобиль приехал на ул. Мира, д.89 и остановился, водитель и пассажир убежали во двор дома, а он остался ждать сотрудников ГИБДД;
          - объяснением Барыбаевой О.Л. от 16.02.2024 г., согласно которым 13.02.2024 г. около 00 час. 11 мин. она управляла транспортным средством ... г/н Е ... 186 по адресу г.Ханты-Мансийск, ул.Гагарина и спускалась с горы, её автомобиль из –за гололёда пошел в занос. В результате заноса допустила наезд на бордюр и ее автомобиль получил механические повреждения. Кроме того параллельно двигался автомобиль марка автомобиля, когда ее автомобиль занесло она не видела и не знала, что зацепила автомобиль марка автомобиля. На спуске с горы, она не стала останавливаться и продолжила движение до дома по адресу ул. Мира, д.87 Б. Возле дома она припарковала автомобиль. На следующий день она осмотрела свой автомобиль и обнаружила иные повреждения не связанные с наездом на бордюр, после этого  начала искать водителя марка автомобиля. Водитель марка автомобиля пояснил, что уже оформлено ДТП сотрудниками ГИБДД, она предложила ему сумму денежных средств для возмещения ущерба, но водитель марка автомобиля отказался, после чего она самостоятельно поехала в ГИБДД  и пояснила сотрудникам о случившемся;
- карточкой операции с ВУ;
- фототаблицами,
- справкой начальника ОГИБДД  ...;
- карточками учета ТС;
- протоколом осмотра транспортного средства от 13.02.2024 года,  в ходе которого на автомобиле  ... г/н ... 186  обнаружены повреждения: передний бампер, отсутствует задний бампер, переднее правое крыло, передние  и задние  правые двери, заднее правое крыло;
- протоколом осмотра транспортного средства от 13.02.2024 года,  в ходе которого на автомобиле  ...марка автомобиля г/н ... 186 обнаружены повреждения: левое заднее крыло, задний бампер задняя левая дверь, левое зеркало, возможны скрытые дефекты;
- копиями постановлений о назначении административного наказания и копии протоколов об административном правонарушении в отношении Барыбаевой О.Л. по ч.1 ст.12.15 КоАП РФ и ч.2 ст.12.37 КоАП РФ;
- рапортом инспектора ИАЗ ОР ДПС ГИБДД МОМВД России «Ханты-Мансийский» от 26.02.2024 г.;
- приложением к  материалу по ДТП;
- схемой происшествия от 13.02.2024 г.;
Таким образом виновность Барыбаевой О.Л. подтверждается совокупностью исследованных доказательств.
В соответствии с п.1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, согласно п.2.5 которых при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять возможные меры для оказания доврачебной медицинской помощи пострадавшим, вызвать "Скорую медицинскую помощь", а в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно. При необходимости освобождения проезжей части или доставки пострадавших на своем транспортном средстве в лечебное учреждение предварительно зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортного средства, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
В нарушение указанных правил Барыбаева О.Л. не осталась на месте ДТП, не  вызвала сотрудников ГИБДД и не ожидала их прибытия на месте происшествия, а покинула  место происшествия, что и образует состав правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Таким образом обстоятельств, предусмотренных п.п.2.6, 2.6.1 Правил дорожного движения, которые позволили бы Барыбаевой О.Л. самостоятельно покинуть место дорожно-транспортного происшествия, не установлено.
Доводы лица привлекаемого к административной ответственности, изложенные в объяснениях данных сотрудникам ГИБДД о том, что она не заметила наезд на другое транспортное средство не могут быть приняты во внимание, поскольку из характера внешних повреждений транспортных средств, которые нашли отражение в протоколах осмотра транспортных средств и фототаблицах, суд приходит к выводу, что при должной осмотрительности и внимательности водитель не мог не заметить факт наезда автомобиля под его управлением на другое транспортное средство.
При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что вина Барыбаевой О.Л. доказана и её действия по факту оставления водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась, нашли свое подтверждение в судебном заседании.
Действия Барыбаевой О.Л.  мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
Нарушений при составлении протокола об административном правонарушении, которые бы влекли признание его недопустимым доказательством не допущено.
Смягчающих обстоятельств административную ответственность не установлено.
Отягчающим обстоятельством является повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Барыбаеву Оксану Леонидовну виновной в совершении правонарушения, ответственность за которое предусмотрена  ч.2 ст.12.27  КоАП РФ и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в ОГИБДД МО  МВД России «Ханты-Мансийский», для исполнения.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.6 КоАП РФ,  исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида  осуществляется путем изъятия соответственно водительского удостоверения.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего КоАП РФ в  орган, исполняющий этот вид административного наказания (в данном случае в ГИБДД МОМВД России «Ханты-Мансийский», которое расположено по адресу: ул. Мира, 108/2 г. Ханты-Мансийск), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в  случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                                    А.В. Худяков
...